
 
COMUNE DI ORROLI 

Città Metropolitana di Cagliari 
 
 
 

Ordinanza del Sindaco 
 

N. 4 del  18-01-26  - REGISTRO GENERALE 
 
 

Numero  2 del  18-01-26 - REGISTRO SERVIZIO 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE, 
ALLERTA PER RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO ELEVATO (CODICE 
ROSSO). CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, CIMITERO, 
MERCATO SETTIMANALE, SITO ARCHEOLOGICO "NURAGHE ARRUBIU" , 
AREE E IMMOBILI ADIBITI AD'ATTIVITA' SPORTIVA. 

 
 
Premesso che in data 18.01.2026, la Direzione Generale della Protezione Civile della Regione 

Autonoma della Sardegna, ha emesso il Bollettino di cui al Prot. Interno n. 427, con il quale si 

comunica, per i giorni 19 e 20 gennaio 2026, lo stato di allerta per rischio idraulico e idrogeologico, 

elevata criticità (codice rosso); 
 
Ritenuto: 

 che tali eventi siano da considerare di rilevante impatto locale in quanto potrebbe 

comportare grave rischio per la pubblica incolumità in ragione delle caratteristiche degli 

eventi stessi; 

 necessario garantire adeguata sicurezza alle persone residenti e/o dimoranti in tutto il 

territorio comunale, anche mediante l’impiego delle organizzazioni di Volontariato di 

Protezione Civile, a supporto della Polizia Locale e di altre Forze di Polizia; 

 che per ricorrere all’utilizzo dei suindicati Volontari sia necessario un atto dell’Autorità 

competente per il territorio che attivi il Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

  di dover procedere, in via precauzionale, per i giorni 19 e 20 gennaio 2026, alla chiusura di 

tutti gli edifici scolastici, del cimitero, di tutte le aree ed edifici adibiti ad attività sportive, del 

sito archeologico “”Nuraghe Arrubiu” e del mercato settimanale di lunedì 19/01/2026; 
 

Vista la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, recante “Istituzione del servizio nazionale della Protezione 

Civile” ed in particolare l’art. 15, relativo alle prerogative del Sindaco quale Autorità comunale di 

Protezione Civile; 

 



 
 

Determinazioni Ordinanza del Sindaco n. 2 del 18-01-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI ORROLI 

Vista la Legge 12 luglio 2012 n. 100; 

 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, concernente gli “indirizzi operativi per la 

gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima risposta 

all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.), dove siano rappresentate le 

diverse componenti che operano nel contesto locale; 

 

Visto il Decreto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni con la Legge 9 

novembre 2001, n. 401, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo 

delle strutture preposte all’attività di protezione civile e per migliorare le strutture logistiche nel 

settore della difesa civile”; 

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012, pubblicato in G.U. il 

01 febbraio 2013, recante “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle 

organizzazioni di volontariato all’attività di Protezione Civile”; 

 

Visto l’art. 12 della Legge 3 agosto 1999, n. 265; 

 

Visti gli artt. 50, comma 5 e 54, comma 2 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ORDINA 
 

1. Dalle ore 09:00 del 19.01.2026, l’attivazione del Centro Operativo Comunale di 

Protezione Civile, da costituirsi presso la sala consiliare Comunale, sita in Via Cesare 

Battisti n. 25; 

 

2. Per i giorni 19 e 20 gennaio 2026, la chiusura: 

 del cimitero; 

  di tutti gli edifici scolastici con la sospensione di tutte le attività annesse; 

 di tutte le aree e immobili adibiti ad attività sportive; 

 del sito archeologico “Nuraghe Arrubiu”; 

 

3. Per il giorno di lunedì 19 gennaio 2026, la chiusura del mercato settimanale destinato al 

commercio su aree pubbliche; 

 

INFORMA 
 



 
 

Determinazioni Ordinanza del Sindaco n. 2 del 18-01-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI ORROLI 

 per le emergenze e/o segnalazioni possono essere contattati i seguenti numeri: 

1) 0782/871037 – Ufficio tecnico comunale; 

2) 0782/871035 – Polizia Locale; 

3) 3283534960; 

 

DISPONE 
di dare comunicazione della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e la 

trasmissione: 

 

 Alla Sala Operativa Regionale Integrata – S.O.R.I. 

 Alla Prefettura di Nuoro; 

 Alla Questura di Nuoro; 

 Al Comando Stazione Carabinieri di Orroli; 

 Polizia Locale Orroli; 

 Ufficio Tecnico Orroli; 

 Associazione di volontariato  - Protezione Civile Orroli; 

 Istituto Comprensivo Statale "Luigi Pitzalis"  - Dirigente scolastico; 

 

INFORMA 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna entro 60 

giorni dalla notifica dell’atto stesso, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni ai sensi del D.P.R. 1199/71. 

Suddetti termini decorrono dall’affissione all’Albo Pretorio on line della presente. 

 

 
 
 
Orroli, lì 18-01-2026 
 

 Il Sindaco 
 f.to Dott. Boi Alessandro 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente ordinanza è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal 
giorno 18-01-26 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (come prescritto dall’art. 30, comma 1°, 
della L.R. 13.12.94, n. 38). 
 
Orroli, li 18-01-26  

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to   

 



 
 

Determinazioni Ordinanza del Sindaco n. 2 del 18-01-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI ORROLI 

 
Copia conforme all’originale 
 


